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No Campo com EVA?

O que é? autonomizacao da escola para a certificacao Escola
No Campo com EVA é uma tecnologia social em Responsavel.
desenvolvimento, através de um programa de
Educacao especializada Socioambiental e Climatica Como se desenvolve?
(Greening Education), implementado pelo Instituto Através de uma formacao especializada,
E.V.A. em escolas publicas e rurais da Educacao Basica fundamentada pela pedagogia da “Educag¢do para a
brasileira. transformacgdo social no territorio” (FREIRE 1968) no

qual a escola esta localizada. O programa é de

A que se destina? Educacao formal, destinado a toda a comunidade
Instrumentalizar escolas publicas localizadas em escolar, incluindo: estudantes, professores,
areas de vulnerabilidade socioambiental com uma funcionarios, gestores e comunidade do entorno. A
metodologia inclusiva, regeneradora, baseada em duracao total é de 30 meses, distribuidos em trés
ciéncia e que promova resiliéncia comunitaria e justica anos de conteudos e objetivos incrementais, em
socioambiental no territério, impulsionando a anos letivos consecutivos.

Um programa em trés anos

Ano 1 - Curriculo e formagao de professores
Localizacao de conteudos e aprimoramento de praticas pedagogicas

Ano 2 - Autonomizacao e protagonismo dos estudantes
Engajamento dos jovens e transferéncia comunitaria

Ano 3 - Governancga escolar e autonomizag¢ao de gestores
Adaptacao escolar e resiliéncia comunitaria




Resumo da avaliagcao de aprendizagem

O programa No Campo com EVA desperta grande interesse nos estudantes no seu primeiro ano de
implementacao, porém é esperado um declinio dos interesses iniciais ha passagem para o Ano 2, correspondente a
um processo de estabilizagao da inovacao tematica e politico-pedagodgica no contexto escolar local.

Os temas da Educagéo Socioambiental recebem um BOM acolhimento dos estudantes, sustentado por:
1) Boa porcentagem média de avaliagdes de interesses entre EXCELENTE € MUITO BOM,;
2) Baixa porcentagem média de avaliacdes de resisténcias e insegurancas na faixa de INESPERADAS, e
3) Predominancia de avaliagcdes de engajamentos entre EXCELENTE, MUITO BOM e BOM.

A metodologia do programa apresenta evidéncias de eficiéncia em promover o engajamento dos estudantes e a
aquisicao de habilidades socioambientais (green skills), sustentadas por:

1) Incremento ao longo do ano nas frequéncias de interesses iniciais e metas de engajamentos avaliadas;

2) Baixas porcentagens na avaliacao de resisténcias e insegurancas aos engajamentos na faixa INESPERADAS,

3) Questionamentos dos estudantes do Ensino Médio (Ano 2) sobre os procedimentos da avaliagao
participativa, demandando ajustes no processo, o que constitui uma evidéncia da aquisicao das habilidades
NEGOCIACAO DE CONFLITO e AUTONOMIA ACADEMICA (green skills).

Os interesses iniciais por habilidades socioambientais (green skills) manifestados no Ensino Fundamental,
comparados com o Ensino Médio, mantém uma forte simetria que permite supor padroes de interesses:

1) As habilidades comportamentais sao as que mais interessam inicialmente aos estudantes;

2) Ha um forte e sustentado interesse pelo uso de tecnologia como ferramentas pedagodgicas;

3) Ha pouco interesse por materiais impressos (identificados a palavra “documentos”), e

4) Os maiores crescimentos de interesses e/ou maiores aquisicdes de habilidades observados sdo: Construcao
de projetos; Apresentacao de relatérios; Autonomia académica; Consciéncia ambiental e Consciéncia cidada.

A adogao da metodologia da pesquisa-agcao como proposta pedagdgica resulta no crescimento dos
engajamentos e em melhores avaliacées de aprendizagem.




A proposta de aprendizagem baseada em construcao de conhecimento mobiliza maiores interesses e
desenvolve maior capacidade de posicionamento pessoal diante de questdes coletivas.

A adocao da aprendizagem por experiéncia direta € o principal fator para o aumento de engajamentos dos
estudantes no programa, demonstrando fortaleza na capacidade de derrubar barreiras de resisténcias e
insegurancas.

As tematicas ambiental e climatica apresentam forte acolhimento inicial na comunidade escolar e potencializa
maiores e mais qualificadas formas de engajamento no seu tratamento.

A demanda por agéncia, que € propria da pesquisa-ag¢ao, desperta grande interesse inicial, porém esbarra no
desafio de instalar disciplinas transformadoras de estimulos externos em motivagoées internas dos estudantes.

Impacto social do programa No Campo com EVA

O aumento de 7,2% no interesse dos estudantes em aprender através da pesquisa-acao foi
observado e transferido para 13% dos participantes da pesquisa de percepcao de impacto na
comunidade do entorno (E.V.A. 2024:18), inspirando novos cuidados ambientais no local.

O incremento de 8% nos interesses dos estudantes por consciéncia ambiental se transferiu para
16% dos participantes da pesquisa de percepc¢ao de impacto (E.V.A. 2024 18), inspirando um
aumento de 6% nas iniciativas familiares de manejo adequado de residuos sélidos.

O incremento de 8,5% nos interesses dos estudantes por consciéncia cidada se transferiu para 16%
dos participantes da pesquisa de percepcao de impacto (E.V.A. 2024. 18), inspirando formas
atualizadas de participacao social na comunidade local.




O relatério: uma comunidade e duas escolas

O relatério
Este relatério de pesquisa de aprendizagem se
refere a implementacao do programa No Campo com
EVA em duas escolas da comunidade de Araras, 20.
Distrito do Municipio de Petrépolis, Rio de Janeiro, em
2024.

A comunidade
Araras esta localizada na Zona de Amortecimento de
uma Area de Protecao Ambiental (Reserva de

As escolas

Biosfera) do Bioma Mata Atlantica, e possui um
territdrio parcialmente florestado. Ali residem cerca de
8.000 pessoas (IBGE 2000), distribuidas em cerca de 10
comunidades, sendo grande parte destes, moradores
de fim de semana. Nao ha dados estatisticos sobre a
populacao residente fixa do local. A regido é um
hotspot para desastres ambientais que envolvem:
desbarrancamentos de encostas, incéndios florestais
recorrentes e doencgas relacionadas a arboviroses.

O Colegio Anglicano de Araras (INEP: 33041237) € uma escola urbana e privada,
municipalizada para a Educacao rural na etapa do Ensino Fundamental - Anos Iniciais e
Finais. Possui 576 matriculas e 40 professores distribuidos em trés etapas (Ensino Infantil,
Fundamental e Médio). A escola nao tem dados registrados pelo Saeb 2021. A
implementacao do programa No Campo com EVA no COLANAR 2024 correspondeu ao
Ano 1 (Curriculo e formacao de professores). O programa teve duracao de 6 meses.

O Colégio Estadual de Araras (INEP: 33041326) € uma escola rural de Ensino Médio com
251 estudantes e 25 professores, cujo indicador de qualidade € 3,9, igual a média nacional
e abaixo da meta de 4,6 do MEC para esta etapa (Ideb 2023). O CEA é uma escola publica
da SEEDUC/RJ. A implementacdo do programa No Campo com EVA no CEA em 2024
Gallpha Tokdunl e Nowems corresponde ao Ano 2 (Autonomizacao e protagonismo dos estudantes). O programa
teve duracao de 10 meses.




Coleta e analise de dados

A coleta

Os dados analisados a seguir foram colhidos
utilizando-se dois formularios Google criados para as
avaliacles Ex ante e Ex post, respectivamente. As
avaliagbes medem “interesses” na entrada (Ex ante)
e “engajamentos” dos estudantes ao final do
periodo (Ex post). As avaliacdes sao individuais e o
processo é participativo. Os formularios sao
respondidos pelos estudantes como uma atividade
pedagdgica, em sala de aula, através de seus
aparelhos celulares, computadores pessoais ou da
escola, segundo o caso. No Ensino Médio os
estudantes sao “convidados” a participar das
avaliacdes, sendo as porcentagens de adesao
(estudantes engajados) um critério de avaliacao do
programa. As avaliagcdes se realizam na quarta € na
penultima semana de implementag¢ao do programa,
respectivamente.

Os formularios

O formulario Acordo de Metas Individuais (AMI) é
utilizado para a avaliagao de interesses iniciais (Ex
ante), e o formulario Autoavaliagao de Chegadas
Individuais (ACHEI) para a avaliacdo da qualidade do
engajamento pessoal (Ex post). Os dois formularios
contém um espaco de autoidentificacao do estudante,
14 questoes de multipla escolha e trés questoes
gualitativas de respostas livres (paragrafos curtos).
Cada questdo de multipla escolha corresponde a UMA
META da Educacao Socioambiental (habilidades ou
green skills). As habilidades avaliadas se dividem em:

SEIS Cognitivas, QUATRO Socioemocionais e QUATRO
Comportamentais. As respostas textuais identificam
escolhas de nomenclatura e seus significados como
uma métrica qualitativa da eficacia do programa.

A analise

As respostas dos AMI sao sistematizadas na Tabela de
Avaliagcao de Interesses (TAl) e as do ACHEI na
Tabela de Engajamentos (TENTOS) utilizando-se
planilhas Excel. Estas sao agregadas nas seguintes
faixas de frequéncias de respostas: POSITIVAS
(frequéncias maiores de 70%), NEUTRAS (entre 40 e
70%) e NEGATIVAS (menores de 40%). As
concentracgdes de respostas individuais maiores de
50% sao consideradas INESPERADAS, podendo estas
serem POSITIVAS ou NEGATIVAS. Os dados
organizados pelas TAl e TENTOS sao tabelados por
Ano Escolar, e por Etapa da Educacao Basica, para
efeito de analise descritiva e comparativa (Ver
ANEXOS I - 1I).

Avaliacao por habilidades (green skills)

A avaliacao por habilidades socioambientais (green
skills) se da a partir dos formularios AMI e ACHEI
sistematizados em termos de frequéncias e
porcentagens nas planilhas Matriz de Interesses
(MINTS) e Matriz de Engajamentos (MENTOS). Os
dados organizados nestas duas matrizes sao tabelados
por habilidades, por Turmas e por Etapa da Educag¢ao
Basica, para efeito de analise descritiva e diferencial
(Ver Anexos Il - VI).




Interesses e engajamentos

Ensino Fundamental - Anos Finais (Ver Anexos | e Il)

A Avaliacdao de Aprendizagem durante o primeiro semestre do Ano 1do programa No Campo com EVA no Ensino
Fundamental - Anos Finais, com foco na introdugdo do Curriculo e Formacao de Professores, permitiu as seguintes
observacodes:

e Estudantes engajados na Avaliacao Ex ante — 80,5% dos 161 academicamente envolvidos,
e Estudantes engajados na Avaliacao Ex post — 64.5% dos 164 envolvidos.
— Decréscimo de 16 pontos percentuais.

A atividade de avaliagdo participativa ndo foi entendida como uma atividade pedagégica e,

consequentemente, os professores a perceberam como um acréscimo de trabalho ineficaz.

e Variacdo de frequéncias entre interesses manifestados (inicio) e engajamentos avaliados (final) - 1.325/1.470.
— Acréscimo de 10,9 pontos percentuais.

Ha evidéncias estatisticas de um crescimento moderado do engajamento dos estudantes durante o

desenvolvido das atividades pedagogicas em um semestre.

Interesses manifestados — 61,7% na faixa de superior a 70% das metas (POSITIVO),

Resisténcias e insegurangas somadas — Abaixo de 5% na faixa de maiores de 50% das metas (INESPERADAS),
Predominancias de engajamentos — 58,4% na faixa de POSITIVAS (Excelente + Muito Bom),

Resisténcias de engajamentos — 2,2% na faixa de INESPERADAS (Negativas).

— Avaliacdes ESPERADAS POSITIVAS maiores de 58% e INESPERADAS NECATIVAS menores de 3%.

Ha evidéncias estatisticas de um forte acolhimento do programa pela maioria dos estudantes (64,5%) como

uma proposta muito estimulante (61,7% de adesdo) e potencialmente mobilizadora (58,4% na faixa de exceléncia).



Ensino Médio - Ano 2 - Autonomizagdo e protagonismo dos estudantes (Ver Anexos | e ll)

A Avaliagcdo de Aprendizagem no Ensino Médio durante o ano escolar, Ano 2 do programa com foco em Autonomizagao e
Protagonismo dos Estudantes, permitiu as seguintes observacdes:

Estudantes engajados na Avaliacao Ex ante — 65,1% dos 188 academicamente envolvidos,
Estudantes engajados na Avaliacao Ex post — 54,7% dos 188 envolvidos.
— Decréscimo de 10 pontos percentuais.

As atividades de avaliagdo participativa foram questionadas pelos estudantes por serem repetitivas,
principalmente porque foram pedidas avaliagées bimestrais. O programa ajustou para avaliagées anuais e seguird

monitorando a metodologia de avaliagdo. Entretanto, tal questionamento constitui uma evidéncia de aquisi¢cdo de
autonomia e pensamento critico pelos estudantes, duas habilidades (green skills) objetivadas pelo programa.

Variacdo de frequéncias entre interesses iniciais manifestados e engajamentos avaliados ao final - 1.164/1.484.
— Acréscimo de 27,5 pontos percentuais.

Ha evidéncias estatisticas de forte crescimento do engajamento dos estudantes durante o desenvolvimento das
atividades, com destaque para os estudantes do 10° Ano, que participam pela primeira vez do programa

Interesses manifestados — 65,7% na faixa de superior a 70% das metas (POSITIVO),

Resisténcias e insegurancas somadas — 13% na faixa de maiores de 50% das metas (INESPERADAS),
Predominancias de engajamentos — 40,7% na faixa de NEUTRAS (Bom),

Resisténcias aos engajamentos — 10,9% na faixa de INESPERADAS (Negativas).

— Avaliacdes ESPERADAS NEUTRAS em 40,7% e INESPERADAS NEGATIVAS em 10,9%.

Ha evidéncias estatisticas de um acolhimento interessado, porém critico, do programa por pouco mais da metade
dos estudantes participantes (54,7%). As avaliacdées mostram uma percepcdo do programa como muito estimulante
(65,7% de adesdo voluntdria), porém desafiador para transformar estimulo externo em motivacdo interna dos

estudantes (40,7% na faixa de neutralidade). Deve-se destacar o peso do decréscimo nas avaliacées de
engajamento dos estudantes do 12° Ano que, ao final do ano escolar estdo muito mobilizados com as provas do
ENEM e Vestibulares, sendo este um aspecto a ser considerado em planejamentos futuros.




Analise Comparativa - 2023 - 2024

Indicadores

Ensino Fundamental

Ensino Médio

Ensino Médio

(1) Estudantes engajados

Ano 1(2024)
80,5% de 161

Ano 1(2023)
96,3% de 74

Ano 2 (2024)
65,1% de 188

Ex ante
(2) Estudantes engajados 64.5% de 164 72% de 118 54,7% de 188
Ex post
(3) Variagcdes de engajamento (-)16% (-)24,3% (-)10,4%
Ex ante / Ex post
(4) Variacoes de frequéncias (+)709 % (+)385% (+)275%

Interesses / Engajamentos

(5) Interesses manifestados

61,7% POSITIVO

46,3% POSITIVO

65,7% POSITIVO

Ex ante

(6) Resisténcias e insegurancas somadas 4,8% INESPERADO 5,7% INESPERADO 13% INESPERADAS
Ex ante

(7) Predominancias de engajamentos 58,4% POSITIVAS 41,1% POSITIVAS 40,7% NEUTRAS
Ex post

(8) Resisténcias de engajamentos 2,2% INESPERADAS 10,5% INESPERADAS | 10,9% INESPERADAS
Ex post NEGATIVAS NEGATIVAS NEGATIVAS

Tendéncias identificadas:

(1) Declinio de interesses no Ano 2 — Pode indicar estabilizacao no acolhimento do programa, passada a inovagao inicial;
(2) Perda de engajamento na Avaliagdo Ex post — Merece atencao o volume de trabalho e demandas de final de periodo;
(3) Perda Ex post menor no Ano 2 — Pode ser confirmagdo de aumento na motivacao e autonomizacgao dos estudantes;
(4) Sustentado incremento de engajamento durante o ano escolar — Pode ser confirmacao da eficacia da metodologia;
(5) Sustentada predominancia de interesse POSITIVO — Corrobora a hipdtese do tema sendo bem acolhido pela escola;
(6) Resisténcias e insegurancas menores de 15% INESPERADAS — Reforca a hipdtese de bom acolhimento do tema (5);
(7) Predominancias de avaliagdes POSITIVAS no Ano 1 — Reforca a hipdtese de bom acolhimento do tema (5);

(8) Resisténcias INESPERADAS NEGATIVAS menores de 10% — Reforca a hipdtese de eficacia da metodologia (4).
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Avaliacao por habilidades (green skills)

Distribuicao de Interesses

Ensino Fundamental | Ensino Médio

Distribuicao percentual de interesses (green skills)
== Ensino Fundamental == Ensino Médio
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A comparacao (EF/EM) das distribuicdes de percentagens de
interesses por habilidades apresenta uma incontestavel
simetria de interesses que permite identificar alguns
padroes:

(1) As metas comportamentais sao as que, em conjunto,
mais interessam os estudantes;

(2) Nas metas cognitivas destacam-se o forte interesse
pelo uso de tecnologia € o marcado desinteresse por
manejo de documentos;

(3) Nas metas socioemocionais ha um forte equilibrio de
interesses pelas distintas formas de letramento para
o convivio pacifico (autonomia, diversidade, respeito e
negociacao);

(4) Nas metas comportamentais, destaca-se o forte
interesse por valores ambientais e humanistas.

Ensino Médio Ano | | Ano 2

Distribuicao comparada Ano 1 | Ano 2
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A comparacgio (Ano 1/Ano 2) dos interesses por habilidades
no Ensino Médio permite identificar algumas tendéncias:

(1) Nas habilidades cognitivas, no Ensino Médio ocorre
um considerdvel aumento do interesse por aquisicao
de conhecimentos no Ano 2;

(2) Ainda nas cognitivas, destaca-se o crescimento do
interesse por construgdo de projetos e
apresentacdo de relatérios (aprender por experiéncia
direta);

(3) Nas socioemocionais, ocorre um aumento do
interesse por todas as formas de letramento (green
skills) concebidas para a promocao do convivio social
pacifico;

(4) Nas comportamentais, destaca-se o aumento do
interesse pela consciéncia ambiental e pela
participagcao cidada.
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Engajamentos observados na comunidade

A analise diferencial (Ano 1/Ano 2) das avaliacdes de engajamentos no Ensino Médio destaca CINCO habilidades, baseada nas
seguintes observacdes estatisticas previamente descritas ':

(1) Incremento dos interesses iniciais - Evidéncia: Temas de estudo bem acolhidos pela escola;

(2) Variacdes das frequéncias de interesses/engajamentos — Evidéncia: Eficacia do programa em promover engajamentos;
(3) Incremento nas porcentagens de engajamentos — Evidéncia: Eficacia pedagégica da metodologia da pesquisa-acao;
(4) Incremento nas avaliagdes POSITIVAS — Evidéncia: Eficacia na introdugcao dos temas no curriculo, e

(5) Decréscimo de resisténcias e insegurancas — Evidéncia: Eficacia do programa em promover autonomizacao.

Habilidades cognitivas

Meta 5 - Aprender por experiéncia direta Achados estatisticos:
B _ (1) Aumento de 7,2% nos interesses iniciais;
Construgao de projetos (2) Aumento de 3,7% nas avaliacdes POSITIVAS;

.  POSITIVO = NETRO = NEGATIVO (3) Estabilidade nas resisténcias e insegurancas.
52,8
49,6 49,1

—_— Interpretacao:

A adogdo da metodologia da pesquisa-agao como proposta
pedagdgica resulta no crescimento dos engajamentos e em
melhores avaliagcdes de aprendizagem.

40 35,2

20 153 15 152
_— DESTAQUE: Um aumento de 7,2% no interesse dos

estudantes por aprender através de projetos foi transferido
para 13% dos participantes da pesquisa de percepc¢ao de
impacto na comunidade (E.V.A. 2024 18).

Ensino Fundamental | Ano 1 Ensino Médio | Ano 1 Ensino Médio | Ano 2

" Notas metodoldgicas:
(1) Os dados relativos ao Ensino Fundamental foram mantidos nos graficos apenas como referéncia visual comparativa para o Ano 1de
implementacao do programa, porém nao estao analisados nesta secao do presente estudo,
(2) A referéncia a habilidades observadas na comunidade se refere aos achados apresentados no relatério “Educacdo Socioambiental
na Escola e Transformagdo na Comunidade: Pesquisa de percepgdo de impacto do programa No Campo com EVA” (EV.A. 2024).



Meta 6 - Saber apresentar resultados

Apresentacdo de relatério
== POSITIVO == NEUTRO == NEGATIVO

60 533

40

20 16, —

Ensino Fundamental | Ano 1 Ensino Médio | Ano 1 Ensino Médio | Ano 2

Habilidade socioemocional
Meta 7 - Ter autonomia

Autonomia académica

== POSITIVO == NEUTRO == NEGATIVO
60

36,8

40

323 —

— 24

—

20 153 14,2
|

Ensino Fundamental | Ano 1 Ensino Médio | Ano 1 Ensino Médio | Ano 2

Achados estatisticos:

(1) Aumento de 5,8% nos interesses iniciais;
(2) Aumento de 2,7% nas avaliacdes POSITIVAS;
(3) Decréscimo de 3,4% nas resisténcias.

Interpretacao:

A proposta de aprendizagem baseada em construcao de
conhecimento mobiliza mais interesses e desenvolve maior
capacidade de posicionamento pessoal diante de questdes
coletivas.

Achados estatisticos:

(1) Aumento de 8,8% nos interesses iniciais;
(2) Aumento de 3,3% nas avaliacdes POSITIVAS;
(3) Decréscimo de 9,8% nas resisténcias.

Interpretacao:

A adocdo da aprendizagem por experiéncia direta é o
principal fator para o aumento de engajamentos dos
estudantes no programa, demonstrando fortaleza na
capacidade de derrubar barreiras de resisténcias e
insegurancgas.



Habilidades comportamentais

Meta 11 - Ter compromisso com o ambiente local

Consciéncia ambiental
== POSITIVO == NEUTRO == NEGATIVO
60

40

20
8,6

Ensino Fundamental | Ano 1

Ensino Médio | Ano 1 Ensino Médio | Ano 2

Meta 13 - Participar na comunidade local

Consciéncia cidada
== POSITIVO == NEUTRO == NEGATIVO

80

60

40

144
20 3
7I’A

Ensino Médio | Ano 1

Ensino Fundamental | Ano 1 Ensino Médio | Ano 2

13

Achados estatisticos:
(1) Aumento de 8% nos interesses iniciais;
(2) Aumento de 2,7% nas avaliacdes POSITIVAS;
(3) Decréscimo de 3,4% nas resisténcias.

Interpretacao:

As tematicas ambiental e climatica apresentam forte
acolhimento inicial na comunidade escolar e potencializam
maiores e mais qualificadas formas de engajamento no seu
tratamento.

DESTAQUE: O Incremento de 8% nos interesses dos
estudantes por consciéncia ambiental se transferiu para 16%
dos participantes da pesquisa de percep¢ao de impacto na
comunidade (E.V.A. 2024:18).

Achados estatisticos:
(1) Aumento de 8,5% nos interesses iniciais;
(2) Decréscimo de 5,5% nas avaliacdes POSITIVAS;
(3) Decréscimo de 3,1% nas resisténcias.

Interpretacao:

A demanda por agéncia, que é propria da pesquisa-ag¢ao,
desperta grande interesse inicial, porém esbarra no desafio
de instalar disciplinas transformadoras de estimulos
externos em motivagoes internas dos estudantes.

DESTAQUE: O aumento de 8,5% nos interesses dos
estudantes pela consciéncia cidada se transferiu para 16%
dos participantes da pesquisa de percepcao de impacto na
comunidade (E.V.A. 2024:18).



Nomenclatura adotada e seus significados para os estudantes 2

Aprendizado - Usada para enfatizar a importancia da Educagéo
e da aquisicao de conhecimento, especialmente em relacao ao
meio ambiente e a sustentabilidade. Reflete uma visdao de que o
conhecimento é transformador e essencial para a mudanca
pessoal e coletiva;

Meio ambiente - Central no contexto, aparecendo de varias
formas, como "cuidar do meio ambiente", "importancia do meio
ambiente" e "impacto no meio ambiente". Usada para destacar a
interdependéncia entre as acdes humanas e o ambiente,
sugerindo que cuidar do meio ambiente € uma
responsabilidade coletiva;

Transformacao - Sugere uma mudanca profunda e significativa,
tanto no nivel individual, quanto no coletivo. Destaca como o
aprendizado e a conscientizacao podem levar a uma mudanca
de atitude em relacdo ao meio ambiente e a sociedade,

Conscientizagao - Aparece em contextos como
'conscientizacao da importancia do cuidado ao meio ambiente".
Reflete a ideia de que o conhecimento deve levar a agcao. Sugere
gue a conscientizagcao € o primeiro passo para mudancas
concretas, como a adoc¢do de praticas sustentaveis e o cuidado
com o ambiente;

Comunidade unida - Destaca a importancia de uma
"comunidade unida" que compartilha informacdes e trabalhar
junto. Sugere uma visao coletivista, onde a colaboragao e o apoio

MUtuo sao essenciais para o sucesso, valorizando a ideia de que
o aprendizado e a transformacao envolvem toda a comunidade;

Mudancas climaticas - Um dos principais temas de
aprendizado. Reflete uma preocupacao com questdes globais e
urgentes, pois impactam a vida das pessoas e a importancia de
entender e combater esse fendbmeno;

Desperdicio de agua e coleta seletiva - Refletem uma
preocupacao com acdes concretas e cotidianas que podem
fazer a diferenca. Sugere que pequenos atos, como evitar o
desperdicio de agua e praticar a coleta seletiva, sao essenciais
para a preservacao do meio ambiente;

Queimadas - Sugere que as queimadas poderiam ser um tema
mais explorado, ciente de que questdes locais relacionadas a
destruicao do meio ambiente deveriam ser mais discutidas;

Projeto EVA - Sugere que o programa No Campo com EVA é
visto como uma ferramenta importante para promover o
aprendizado e a conscientizacao ambiental;

Respeito e paciéncia - Sugere que o aprendizado envolve o
desenvolvimento de habilidades sociais e emocionais, como o
respeito e a paciéncia. Esses termos indicam uma visado holistica
da Educacao.

2 Esta analise de discurso foi realizada a partir das respostas livres dos estudantes no formuldrio ACHEI (11/24). As perguntas pediam a
descricdo de um APRENDIZADO adquirido e de uma TRANSFORMACAO observada, além de uma SUGESTAO final. Foi utilizada a Inteligéncia
Artificial (DeepSeek — 02/25) para identificar estes conceitos e descrever seus significados no contexto daguelas respostas.




Avaliacao de Interesses (Ex ante) por Ano Escolar - COLANAR - CEA 2024 - Tabela Comparativa

Ano Escolar Estudantes Estudantes Manifestagoes Avaliacdo Ex ante
(Turmas) envolvidos engajados de interesse

# % # Positivo | Neutro Negativo  Esperadas Inesperadas Esperadas Inesperadas
(Média por % % % % % % %
estudantes)
( 701-702) (9)
10° Ano 85 67,3 624 82 133 4,7 100 0 977 23
(1001/ — 1001R — 1002R) (7)
(3002R) (6)
Valores agregados 349 72,8 2.489 24,8 96,6 3,4 94,4
(7)




Autoavaliacao de Engajamentos (Ex post) por Ano Escolar - COLANAR - CEA 2024 - Tabela Comparativa

Ano Escolar Estudantes Estudantes Engajamentos Avaliacao Ex post
(Turmas) envolvidos engajados avaliados

# % # Excelente Muito Bom Pouco Nada Positivas Neutras Negativas Positivas Negativas
% bom % % % % % % % %
%
7° Ano 96 625 840 238 274 32,4 13,4 3 512 32,4 16,4 238 3
(701-702)

10° Ano 88 527 644 273 292 34 71 24 56,5 34 95 273 24
1001/-1001R-1002R)

12° Ano 23 48 154 32 487 195 286 32 487 481 286
(3002)

Valores 2.954 24,6 23,4 48,1 24,3
agregados



Anexo lll - Avaliagdo de Interesses - Ensino Fundamental - Anos Finais

Avaliagdo de Interesses - Habilidades da Educagdo Socioambiental - Ensino Fundamental - Anos Finais

Escola: Colégio Anglicano de Araras \f=
\nos Escolares 60. e 70. Anos Turpmas: 601; 602; 701; 702 Periodo de avaliagdo: 03/0%/24
o 601 602 701 702
2 . . Valores da Educagéo N&o Nao Nao Nao RegpEsies
3 Habilidades avaliadas ) ) . . . . . - . - SIM por SIM (%)
2 Socioambiental Sim Nao tenho Sim Né&o tenho Sim NéGo tenho Sim Néo tenho -
certeza certeza certeza certeza
Desejo de
o1 eni o 16 1 6 21 [0} 3 33 2 1" 37 1 4 107 79,3%
; conhecimento
» Conhecimentos Curosidede
02 < K 20 1 2 14 1 9 25 (0] 20 33 1 8 92 68,7 %
> intelectual
03 : Manejo de tecnologia 18 (o} 5 22 o 2 36 3 6 34 3 5 10 82,1%
- Habilidades -
Manejo de
04 2 9 2 12 18 [0} 1" 17 18 15 22 10 10 61 45,5%
) documento
o Construgdo
05 . 17 4 2 15 6 3 31 7 ? 35 4 3 98 18,1%
® Conscientizagéo projeto
Construgdo de
06 14 ? 2 4 3 ? 32 2 1" 37 1 6 &7 69,0%
celatorio
Total de respostas SIM para as Habilidades Cognitivas 555
Frequéncia média de respostas SIM para as Habilidades Cognitivas 92,5
Porcentagem média de respostas SIM para as Habilidades Cognitivas 16,67 %
= Autonomia
o | 2 . 1 8 4 19 2 3 32 4 9 29 2 1 91 67,9%
i académica
5 Opinides Abertura para a
08 le} . i 20 2 1 21 2 1 28 9 8 26 5 1" 95 70,9%
z AI\/PP Ir{nr{@
w Respeito as
09 2 die 19 2 2 9 6 9 34 8 3 31 S 6 93 69,4%
H & irerencas
8 ASRIHOCOSS Negociagao de
10 ) X 14 (0] 9 16 3 5} 30 3 12 35 3 4 95 70,9%
conflito
Total de respostas SIM para as Habilidades Socioemocionais 34
Frequéncia média de respostas SIM para as Habilidades Socioemocionais 93,5
Porcentagem média de respostas SIM para as Habilidades Socioemocionais 25,00%
= —
n | £ onseiencia 1% 0 9 16 a 5 a3 4 8 a3 0 o % 1,6%
| A G
12 E 18 1 4 20 1 3 32 4 9 39 1 2 109 81,3%
- sociocultyeql
o
13 o Consciéncia cidada 21 2 0 17 4 3 36 3 6 31 3 8 105 78,4%
s Motivagdes
14 8 Humanismo 23 o (0] 19 1 4 34 5 6 38 1 3 114 85,1%
Total de respostas SIM para as Habilidades Comportamentais 424
Frequéncia média de respostas SIM para as Habilidades Comportamentais 106
Porcentagem média de respostas SIM para as Habilidades Comportamentais 25,00%
requéncias das categorias de respostas por Ano escolar 234 30 58 226 32 68 433 67 131 460 40 90
Percentagens das categorias de respostas por Ano| 32,3% 9,3% 18,0% 69,3% 9,8% 20,9% 68,6% 10,6 % 20,8% 38,0% 6,8% 15,3%
Total de respondentes por Ano| 23 24 45 42
Total das respostas SIM 1353
Frequéncia média de respostas SIM por estudante do Ensino Fundamental - Anos Finais 10




Anexo IV - Avaliacao de Interesses - Ensino Médio

Avaliagdo de Interesses - Habilidades da Educagdo Socioambiental - Ensino Médio %
Escola: Colégio Estadual de Araras ) N
\nos Escolares 100 ; 110 ; 120 Turmas: 10011 ; 1001R; 1002R; 2001R; Data da avaliagdo: 28/08/24
o 10011 1001R - 1002R 2001R - 2002R 83002R
< . . Valores da Educagdo N&o Nao N&o N&o (Repesiae
8 Habilidades avaliadas ) . ) _ ) _ ) ~ ) _ SIMpor | SIM (%)
® Socioambiental Sim NGo tenho Sim N&o tenho Sim N&o tenho Sim Néo tenho veleres
certeza certeza certeza certeza
Desejo de
o1 g o 1" 2 31 1 10 31 3 7 8 6 8 81 68,6%
; conhecimento
©» Conhecimentos Curinsidede
02 < X 10 3 32 1 9 32 3 6 8 ? ? 82 69,5%
> intelectuql
03 : Manejo de tecnologia 13 37 1 4 32 3 6 14 4 4 96 81,4%
- Habilidades -
Manejo de
o4 2 8 2 3 28 3 10 24 7 10 ? ? 8 67 57,3%
® documento
o Construgdo
05 . 9 3 1 34 2 6 31 3 ? 19 2 1 93 78,8%
° Conscientizagdo projeto
Construgdo de
06 12 1 34 1 7 32 1 8 16 5 1 94 79,7%
pelatorio
Total de respostas SIM para as Habilidades Cognitivas 513
Frequéncia média de respostas SIM para as Habilidades Cognitivas 85,5
Porcentagem média de respostas SIM para as Habilidades Cognitivas 16,67 %
= Autonomia
o | 3 o 10 3 33 2 7 22 6 13 12 7 4 7 64,7%
nid academica
3] Opinides Abertura pard a
08 le] 1" 1 1 35 4 3 27 4 10 10 6 6 83 70,3%
s diversidade
w Respeito as
09 2 dit 9 1 3 33 4 5 27 2 12 15 4 3 84 31,2%
iracsd iferencas
8 ASRIICOSS Negociagao de
10 @ i 1" 1 1 34 4 5 24 6 1" 17 2 3 86 72,3%
caonflita
Total de respostas SIM para as Habilidades Socioemocionais 330
Frequéncia média de respostas SIM para as Habilidades Socioemocionais 82,5
Porcentagem média de respostas SIM para as Habilidades Socioemocionais 25,00%
< C iénci
n | 2 onseiencia 13 35 2 5 33 2 6 1 6 2 95 80,5%
& Atitudes Cambigntal_
12 | & onseiencia 13 37 1 4 33 2 6 1% 5 3 o7 82,2%
= sacioculturgl
©
13 9 Consciéncia cidada 12 1 39 1 2 80 38 8 18 4 5 94 79,7%
s Motivagdes
14 8 Humanismo 18 39 (0] 3 34 4 3 15 2 5 101 85,6%
Total de respostas SIM para as Habilidades Comportamentais 387
Frequéncia média de respostas SIM para as Habilidades Comportamentais 96,75
Porcentagem média de respostas SIM para as Habilidades Comportamentais 25,00%
Subtotais das respostas por Ano 155 9 18 481 2% 80 412 49 13 182 67 60
Distribuigdo percentual das respostas por Ano| 85,2% 4,9% 9,9% 81,8% 4,6% 13,6 % 71,8% 8,5% 19,7% 58,9% 21,3 % 19,4 %
Total de participantes por Ano 13 42 “ 22
Total de respostas SIM 1230
Frequéncia média de respostas SIM por estudante do Ensino Médio 10




Anexo V - Autoavaliacdao de Engajamentos - Ensino Fundamental - Anos Finais

Autoavaliagdo de Engajamentos - Habilidades da Educagdo Socioambiental - Ensino Fundamental - Anos Finais

Escola: Colégio Anglicano de Araras P
\/a
Anos Escolares: 60. e 70. Anos Tupmas: 601 ; 602 ; 701 ; 702 Periodo de avaliagdo: 03-0%/2024 /
/
f’ Habilidades 601 602 701 702 Totais Percentagens
2
g avaliadas E MB B P N E MB B P N E MB B P N E MB B P N E MB B P N E MB B P N
01 10 138 1 14 6 1 ? 9 16 " 8 ? 2 42 36 24 3 40,0% | 84,83% | 22,9% | 2,9% 0,0%
02 2 17 S5 2 12 4 4 1 7 1" 10 4 10 6 8 4 46 26 24 9 43,8% | 24,8% | 22,9% | 8,6% 0,0%
>
03 1= 12 9 3 ? S 5 4 ? ? 12 3 3 8 9 6 4 1 34 30 26 " 4 32,4% | 28,6% | 24,8% | 10,5% 3,8%
=
04 z 13 3 1 2 1 3 8 8 1 1 3 1 9 6 3 4 3 8 ! 2 23 | a3 | 26 16 3 | 21,0% [ 81,4% [ 248% [ 152% [ 6,7%
Q
05 (] " 8 4 1 S S 8 2 1 6 6 14 S 1 8 3 1" 4 2 30 22 37 " S 28,6% | 21,0% | 85,2% | 10,5% 4,8%
06 10 8 5 1 4 6 ? 4 5 6 14 4 3 6 " 6 5 25 31 32 18 4 23,8% | 29,5% | 80,5% | 12,4% | 3,8%
Frequéncias das autoavaliagdes por qualidade de engajamento nas Habilidades Cognitivas 200 | 178 | 169 63 20
Frequéncia média por qualidade de engajamento nas Habilidades Cognitivas 333 | 29,7 | 28,2 | 10,5 | 383
07 E 15 4 3 2 3 8 ? 3 9 5 18 5 6 8 8 5 1 33 25 31 15 1 31,4% | 23,8% | 29,5% | 14,3% 1,0%
z
08 g 6 ? ? 3 1 3 4 10 3 1 ? 6 10 9 6 ? 12 3 22 24 39 18 2 21,0% | 22,9% | 8}1% | 1#1% 1,9%
o
s
09 3 " ? 4 2 6 1 9 5 6 6 12 6 2 9 9 3 5 2 32 23 28 18 4 30,5% | 21,9% | 26,3% | 1?,1% 3,8%
Q
8
10 8 9 12 3 4 ? ? 2 1 4 9 12 ? 6 9 8 4 1 23 37 30 18 2 21,9% | 85,2% | 28,6% | 12,4% 1,9%
Frequéncias das autoavaliagdes por qualidade de engajamento nas Habilidades Socioemocionais 10 | 109 | 128 64 9
Frequéncia média por qualidade de engajamento nas Habilidades Socioemocionais 23,5 | 23,3 | 32,0 | 16,0 | 23
[Z]
" 2 9 1" 3 1 S S " 6 " " 3 1 S5 10 9 3 1 25 37 34 7 2 23,8% | 352% | 82,4% 6,3% 1,9%
=
z
12 ; 18 6 4 1 8 S ? 1 9 10 12 1 ? 8 10 2 1 37 29 33 5 1 352% | 23,6% | 31,4% 4,8% 1,0%
<
-
138 g ? 18 4 4 8 8 1 6 12 9 S 12 6 8 2 29 39 29 & 23,6% | 33}1% | 23,6% | 7.6% 0,0%
&
t
14 8 18 8 2 1 ? S ? 2 9 12 ) S 1 9 8 1" 38 33 25 7 2 36,2% | 31,4% | 23,8% | 6,3% 1,9%
Frequéncias das autoavaliagdes por qualidade de engajamento nas Habilidades Comportamentais 129 | 138 121 27 5
Frequéncia média por qualidade de engajamento nas Habilidades Comportamentais 32,3 | 34,5 | 30,3 | 6,8 1,3
Frequéncias das categorias
156 18 46 " 5 85 ?? 98 30 4 91 121 159 63 14 107 109 115 50 "
de respostas por Ano
P t d t i
ereentagens das 6ateGONAS] 4g ho, | a5,1% [ 13,9% | 3,3% | 1,5% | 28,9% | 26,2%| 33,8%| 10,2%| 1,4% | 20,8% | 27,0% | 85,5% | 14,1% | 1% | 27,8% | 22.8% | 20,8% | 12,8% | 2,8%
de respostas por Ano
Total d dent
otal e responden eS:)OY’ 24 21 30 28
no




Anexo VI - Autoavaliacao de Engajamentos - Ensino Médio

Autoavaliagdo de Engajamentos - Habilidades da Educagdo Socioambiental - Ensino Médio

Escola: Colégio Estadual de Araras
Anos Escolares: 100 ; 110 5 120 Turmas: 1001I; 1001R; 1002R; 2001R; 2002R; 3002R Data da avaliagdo Nov-24
zu Habilidades 10011 1001R - 1002R 2001R - 2002R 38002R Totais Pecentagens
&
g avaliadas E MB B P N E MB B P N E MB B P N E MB B P N E MB B P N E MB B P N
01 3 4 1 " 138 10 2 2 15 138 17 3 1 1 5 2 3 29 31 33 ? 6 2%,4% | 29,2% | 31,1% 6,6% 5,7%
02 2 1 4 3 12 13 12 1 15 14 19 1 2 3 4 2 28 33 37 5 3 26,4% | 31,1% | 34,9% | 4,7% 2,8%
>
03 Iy 4 3 1 9 10 16 S 1 14 18 19 3 1 5 2 3 27 24 43 1" 4 24,8% | 22,0% | 39,4% | 10,1% 3,7%
=1
04 % 3 2 2 1 8 9 14 4 1 14 " 19 5 1 5 3 2 25 23 40 13 3 24,0% | 22,1% | 38,5% | 12,5% | 2,9%
Q
05 O 1 4 3 14 10 9 4 1 16 1" 18 2 2 6 3 2 31 25 36 9 S 29,2% | 23,6% | 34,0% | 8,5% 43%
06 3 1 2 2 9 16 9 3 1 15 9 18 4 3 6 3 2 27 26 35 12 6 25,5% | 24,5% | 33,0% [ 11,3% 5,7%
Frequéncias das autoavaliagdes por qualidade de engajamento nas Habilidades Cognitivas 167 | 162 | 224 57 27
Frequéncia média por qualidade de engajamento nas Habilidades Cognitivas 22,8 | 22,0 | 83,3 | 9,5 4,5
o? g 2 1 5 9 18 1" 4 1 18 14 17 4 1 6 3 2 24 28 39 " 4 22,6% | 26,4% | 36,8% | 10,4% | 3,8%
2z
08 2 1 4 2 1 10 1 14 2 1 1 10 22 4 2 5 4 2 2 | 25 | 4 | m 5 | 208% | 236% | 40,6% | 104% | 43%
o
09 § 2 3 3 " 7 18 6 1 12 14 18 24 1 6 3 2 25 24 40 33 4 19,8% | 19,0% | 81,7% | 26,2% | 83,2%
H
0
10 8 8 1" 12 12 2 1 14 12 20 3 5 4 2 25 24 45 9 3 23,6% | 22,6% | 42,5% 8,5% 2,8%
Frequéncias das autoavaliagdes por qualidade de engajamento nas Habilidades Socioemocionais 96 101 167 64 16
Frequéncia média por qualidade de engajamento nas Habilidades Socioemocionais 24,0 | 253 | 41,8 | 16,0 | 4,0
" 3 2 1 S 9 18 12 1 3 18 " 19 1 2 5 4 2 29 25 41 6 ? 26,9% | 23,1% | 38,0% | 5.6% 6,5%
=
2
12 g 2 1 4 1 8 3 3 3 18 10 21 5 4 2 28 14 33 8 2 32,9% | 16,5% | 38,8% | 9,4% 2,4%
<
=
18 g 2 2 4 ? 10 17 1 4 12 138 22 1 1 6 3 2 21 25 49 5 ? 19,6% | 28,4% | 45,8% | 4.3% 6,5%
(-
£
14 8 1 2 5 8 10 18 6 1 16 12 21 6 3 2 25 24 45 9 3 23,6% | 22,6% | 42,5% | 8,5% 2,8%
Frequéncias das autoavaliagdes por qualidade de engajamento nas Habilidades Comportamentais 103 | 88 | 168 28 19
Frequéncia média por qualidade de engajamento nas Habilidades Comportamentais 258 | 22,0 | 420 | 7,0 4,8
Frequéncias das categorias
27 29 50 6 136 150 165 43 19 203 167 270 55 18 5 4 45 30
de respostas por Ano
P t d t i
eroentogens cas SAtEGOMIAS| o419 | 25,9% | 44.6% | 54% | 0,0% | 26,5% | 20.0%| @2.2%| 84%| 33% | 28,9% | 236% | 38,1% | 18% | 1.8% | 0,0% | 32% | 48,1% | 20,2% | 19,5%
de respostas por Ano
|
Total de respondentes por & - 4 -
Ano




